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Статус законодательных инициатив 

Реквизиты закона Краткое содержание

Федеральный закон от 4 августа 
2023 года № 478-ФЗ

Законодательно закреплены параметры предоставления государственной поддержки технологическим 
компаниям. 

Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 28 апреля 2023 года.

Федеральный закон от 4 августа 
2023 года № 448-ФЗ

Процедуры, необходимые для того, чтобы стать резидентом ОЭЗ, станут проще. Бизнес-планы при заявке на 
резидентство в ОЭЗ будут заменены на паспорта инвестиционных проектов.

Кроме того, управлять особой экономической зоной будут на основе соглашения между Минэкономразвития, 
регионом, муниципалитетом и управляющей компанией. Ранее при создании ОЭЗ требовалось заключение 
трех договоров между всеми сторонами. Замена трех документов на один позволит сократить период 
формирования пакета документов с трех до одного месяца.

Федеральный закон от 4 августа 
2023 года № 447-ФЗ

Резидентам ОЭЗ в Калининградской области разрешили в заявительном порядке увеличивать предельный 
срок осуществления инвестиций.

Подробности см. в выпуске «Новости законодательства» от 20 марта 2023 года.

Федеральный закон от 24 июля 2023 
года № 356-ФЗ

Регионы получат право устанавливать пониженную ставку налога на прибыль для производителей 
аммиака/водорода на новых производственных мощностях, введенных в эксплуатацию после 1 января 2025 
года.

Также предлагается обнулить ставку НДПИ для добычи на участках недр, полностью или частично 
расположенных на полуостровах Ямал и/или Гыданский в ЯНАО, горючего природного газа или газового 
конденсата, используемого исключительно для производства аммиака и/или водорода.

Поправки вступят в силу 1 января 2024 года.
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http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202308040087
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/z23563z371-vipusk-ot-28-aprelya-2023-goda#:~:text=%D0%92%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%BF%D1%8F%D1%82%20%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D1%8B%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%BA%D0%B8%20%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%BC%20%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D0%BC
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202308040058
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202308040031
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/908tdlc871-vipusk-ot-20-marta-2023-goda#:~:text=%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BC%20%D0%9E%D0%AD%D0%97%20%D0%B2%20%D0%9A%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%20%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D1%83%D1%82%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B8%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%20%D0%B7%D0%B0%D1%8F%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%BC%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B5%20%D1%83%D0%B2%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D1%81%D1%80%D0%BE%D0%BA%20%D0%BE%D1%81%D1%83%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B9
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202307240039
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Предлагается распространить на ИП действие ИТ-льготы по 
налогу на прибыль

На рассмотрение Госдумы РФ внесен законопроект, которым 
предлагается приравнять ИП, осуществляющих деятельность в сфере ИТ, 
к российским ИТ-организациям, имеющим право на применение 
льготной ставки налога на прибыль в размере 0%.

В законопроекте отмечается, что меры поддержки для субъектов, 
ведущих деятельность в области информационных технологий, 
доступны только юридическим лицам, прошедшим соответствующую 
государственную аккредитацию. 

При этом, согласно законопроекту и данным Единого реестра МСП, по 
состоянию на март этого года количество субъектов МСП, основным 
видом деятельности которых является деятельность в области 
информационных технологий, составляет около 400 тыс.; большинство 
из них являются ИП.

Официальный сайт Госдумы РФ

Налоговые льготы для сферы ИТ и радиоэлектроники (1/3)

Минцифры России и Минфин России обсудят налоговые 
ставки для ИТ-отрасли

В СМИ появилась информация, что Минцифры России обсуждает с 
Минфином России продление действующей нулевой ставки по налогу 
на прибыль для ИТ-компаний.

Обсуждается как бессрочный характер льгот, так и их продление до 
2030 года.

При этом власти некоторых регионов выступают за то, чтобы нулевая 
ставка не продлевалась и ИТ-компании с 2025 года начали платить 
налог на прибыль по ставке 20%.

Напомним, что налоговый маневр для ИТ-компаний действует с 2021 
года. 

В его первоначальной версии льготная ставка по налогу на прибыль для 
ИТ-компаний в размере 3% действовала в бессрочном режиме. В июле 
2022 года ставка была обнулена, но срок действия льготы был 
ограничен концом 2024 года.

Ведомости
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Налоговые льготы для сферы ИТ и радиоэлектроники (2/3)

В России будут разработаны специальные меры 
государственной поддержки технологических стартапов 

В России планируется создать специальный правовой режим для 
малых технологических компаний (МТК), разрабатывающих 
собственные инновационные решения. 

Такие компании смогут получать как существующие меры 
государственной поддержки, так и новые, разработанные специально 
для них, в том числе налоговые преференции, льготные займы, 
упрощенный порядок закупок продукции у таких компаний и иные 
адресные преференции.

Также предусматривается создание реестра МТК в составе 
государственной информационной системы «Экономика».

Чтобы получить статус МТК, компания должна будет доказать свою 
технологичность. Предполагается два способа: по заявлению 
компании, через верификацию центров экспертизы, либо 
автоматически, с учетом ее опыта реализации инновационных 
проектов и нахождения в едином реестре конечных получателей 
государственной поддержки инновационной деятельности.

Официальный сайт Минэкономразвития России

Производителям химических компонентов для 
электроники могут предоставить льготу по налогу на 
прибыль

В июле прошлого года был принят «налоговый маневр 2.0» для 
радиоэлектронной отрасли. 

Пониженную ставку налога на прибыль (3%) и льготный тариф страховых 
взносов (7,6%) теперь могут применить не только разработчики 
радиоэлектронной продукции, но и ее производители.

Одним из условий применения льгот является получение предприятием 
не менее 70% доходов от ведения определенных видов деятельности из 
утвержденных Правительством РФ перечней. 

Для целей применения льготы ранее Правительство РФ утвердило 
перечень материалов и технологий для производства радиоэлектроники.

Теперь в него планируется внести изменения – в частности, в список могут 
войти новые химические компоненты:

• элементы химические легированные в форме дисков и соединения 
химические легированные, используемые в электронике;

• плиты, листы, пленка и полосы (ленты) прочие пластмассовые 
непористые;

• фольга медная толщиной не более 0,15 мм;

• части электронных ламп и трубок, а также прочих электронных 
компонентов, не включенные в другие группы.

В то же время, из перечня планируют исключить:

• трубы, трубки и шланги и их пластмассовые фитинги; 

• прочие упаковочные пластмассовые изделия.

Парламентская газета
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https://www.economy.gov.ru/material/news/v_rossii_razrabotayut_specialnye_mery_gospodderzhki_tehnologicheskih_startapov.html
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202208010009?ysclid=llatp7ozeb633481074
https://www.pnp.ru/politics/khimicheskie-komponenty-elektroniki-predlozhili-oblagat-ponizhennym-nalogom-na-pribyl.html
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Налоговые льготы для сферы ИТ и радиоэлектроники (3/3)

Минфин России разъяснил, какие виды доходов нельзя 
включать в расчет доли доходов от деятельности в сфере 
радиоэлектронной промышленности

В Минфин России обратилась организация, осуществляющая 
деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности, которая:

• производит на основе собственных разработок радиоэлектронную 
продукцию, осуществляет ее интеграцию в системы заказчиков, а 
также монтаж, настройку и ввод в эксплуатацию;

• реализует радиоэлектронную продукцию, приобретенную у другой 
компании, которая осуществляет ее производство на основе 
собственных разработок заказчика.

Ведомство разъяснило, что в долю доходов от деятельности в сфере 
радиоэлектронной промышленности включаются доходы от 
реализации произведенной на основе собственных разработок 
радиоэлектронной продукции (в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Правительством РФ), а также доходы от реализации 
услуг/работ по ремонту и техническому обслуживанию указанной 
продукции.

По мнению Минфина России: 

• доходы от оказания услуг по интеграции произведенной на основе 
собственных разработок электронной продукции в системы заказчиков, 
а также монтажу, настройке и вводу в эксплуатацию не относятся к 
работам/услугам по техническому обслуживанию;

• доходы от реализации радиоэлектронной продукции, произведенной 
на основе собственных разработок организации третьими сторонами, в 
состав квалифицируемых доходов также не включаются. 
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https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406668343/?ysclid=lks5qvxbvp685586234
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Минфин России разъяснил условия для применения 
налоговых льгот резидентами ОЭЗ промышленно-
производственного типа

В отношении налога на прибыль Минфин указал, что пониженная ставка 
налога на прибыль, установленная субъектами РФ, применяется 
налогоплательщиком, получившим статус резидента ОЭЗ, 
исключительно в отношении прибыли, полученной от деятельности, 
осуществляемой на территории ОЭЗ. 

При этом доходы, полученные резидентом ОЭЗ за пределами 
территории ОЭЗ, подлежат налогообложению в общем порядке. 

В части освобождения от уплаты налога на имущество организаций 
Минфин отметил необходимость соблюдения следующих условий для 
его применения: 

• организация должна быть включена в реестр резидентов ОЭЗ;

• имущество данной организации должно быть создано или 
приобретено в целях ведения деятельности на территории ОЭЗ, 
использоваться в рамках соглашения ОЭЗ и располагаться на 
территории ОЭЗ;

• с момента принятия имущества на баланс должно пройти не более 
10 лет. 

ОЭЗ/СПИК

Для применения освобождения от уплаты земельного налога 
необходимо соблюдение совокупности следующих условий: 

• организация должна иметь статус резидента ОЭЗ; 

• земельный участок должен принадлежать такой организации на 
праве собственности; 

• земельный участок должен располагаться на территории ОЭЗ. 

Консультант Плюс

Минфин России: участники СПИК 1.0 с 2026 года не смогут 
применять нулевую ставку в отношении налога на 
прибыль, зачисляемого в федеральный бюджет 

В то же время ведомство указало, что субъекты РФ имеют право 
устанавливать с 1 января 2026 года для участников СПИК 1.0 льготные 
ставки в отношении прибыли, полученной от реализации СПИК, в 
случае, если указанный СПИК в качестве меры стимулирования 
предусматривает льготу по налогу на прибыль организаций. 
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Специальные административные районы

Компании в «российских офшорах» могут получить новые 
льготы

Минфин России предложил расширить возможности компаний, 
переехавших в специальные административные районы (САР).

Соответствующие поправки планируются к законопроекту, который 
готовится к рассмотрению во втором чтении. 

Подробности о законопроекте см. в выпуске «Новости 
законодательства» от 6 апреля 2023 года.

Предложенные министерством поправки можно поделить на две 
группы. 

Первая группа поправок уточняет порядок получения статуса 
международной холдинговой компании (МХК) для получения 
преференций режима САР. 

Вторая группа поправок устанавливает новые налоговые льготы для 
резидентов со статусом МХК. В частности, расширяется круг 
организаций, имеющих право на освобождение от налога на 
имущество, расположенное за рубежом, а также на применение 
нулевой ставки подоходного налога в отношении дивидендов от 
иностранных организаций.

Одна из поправок касается применения «черного списка» офшоров, 
составляемого Минфином России. Нулевую ставку налога на дивиденды 
можно использовать, только если их плательщик — иностранная 
компания не зарегистрирован в стране из этого перечня. Для целей 
налогообложения дивидендов в САР новая поправка предусматривает 
фиксацию списка по состоянию на 1 марта 2022 года, то есть до его 
масштабного пополнения недружественными государствами. В таком 
виде перечень можно будет применять до конца 2026 года.

Поправки также уточняют условия приобретения статуса МХК резидентом 
«российского офшора».

В частности, продлевается право предоставления документов и сведений 
(финансовая отчетность, аудиторское заключение) для МХК, 
зарегистрированных в САР, до конца 2023 года – вместо конца 2022 года.

Для международных компаний, зарегистрированных в порядке 
редомициляции иностранных структур в САР до 1 марта 2022 года, 
отменяется условие, согласно которому на 1 марта 2022 года должна 
сохраниться доля хотя бы в 75% прямого/косвенного участия 
контролирующих лиц (то есть согласно поправке доля за этот период 
может измениться как угодно).

Среди поправок также есть норма, потенциально ограничивающая 
переезд российских компаний в САР (такое право отечественные 
компании получили в 2022 году). Она коснется организаций, которые 
переезжают в САР из городов федерального значения.
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Прочее (1/4)

Утвержден перечень высокотехнологичной продукции 
для применения повышающего коэффициента при 
вычете расходов

Напомним, в соответствии с НК РФ компании, приобретающие 
высокотехнологичную отечественную продукцию, могут 
воспользоваться льготой по налогу на прибыль в виде повышающего 
коэффициента к расходам. 

Льгота применима, если основное средство включено в перечень 
высокотехнологичного российского оборудования, утвержденный 
Правительством РФ.

В списке более 40 позиций, среди них – средства связи, 
коммуникационная аппаратура, различные виды станков и 
оборудования, промышленные роботы и робототехнические 
устройства, батареи и турбины.

Официальный сайт Правительства РФ

Предлагается расширить перечень товаров, облагаемых по 
ставке НДС в размере 10%

На рассмотрение Госдумы РФ внесен законопроект о внесении изменений 
в пп. 2 п. 2 ст. 164 НК РФ, касающихся расширения перечня товаров для 
детей, облагаемых НДС по ставке 10%. 

Законопроектом предлагается распространить действие ставки НДС в 
размере 10% на детскую мебель, велосипеды, детские автокресла, 
пеленки.

Согласно пояснительной записке, снижение ставки НДС для указанных 
видов детских товаров будет способствовать поддержке потребительского 
спроса, увеличению темпа роста рынка по каждой товарной группе, а 
также росту доли товаров российского производства.

Официальный сайт Госдумы РФ
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Прочее (2/4)

Получение прав на РИД могут освободить от 
налогообложения, если их безвозмездная передача 
предусмотрена законодательством

В Госдуму РФ внесен законопроект, предлагающий освободить от 
налогообложения граждан и компании, безвозмездно получающие 
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности 
(РИД) или лицензии. 

Освобождение предусмотрено для следующих ситуаций: 

• во-первых, когда исключительные права (например, патент на 
изобретение) принадлежат государству и безвозмездно 
передаются тому, кто сможет их использовать; 

• во-вторых, после внесения изменений в ГК РФ появилась 
возможность закреплять исключительные права на РИД, созданные 
по государственным контрактам, за исполнителями и введена их 
обязанность предоставить лицензию на такие технологии лицу, 
указанному государством, в случае необходимости их 
использования для государственных нужд. Таким образом, 
компании, планирующей поставить на баланс лицензию на РИД 
(например, технологию или уникальный дизайн), не придется 
уплачивать налог;

• в-третьих, по ГК РФ правообладатель, чьи РИД созданы за счет 
средств государства, обязан в течение двух лет 
коммерциализировать разработку. Если этого не происходит в 
течение установленного срока, такой правообладатель должен 
безвозмездно передать патент лицу, способному его использовать 
― законопроект предусматривает в таком случае освобождение от 
уплаты налога и получателя прав. 

Официальный сайт Минэкономразвития России

Минпромторг РФ разработал проект требований к 
технопаркам в сфере высоких технологий

Напомним, что в средине июня был принят закон, которым закрепляется 
понятие «технопарк в сфере высоких технологий».

В новых технопарках должна быть создана технологическая, транспортная 
и коммунальная инфраструктура для предприятий и компаний, 
специализирующихся на научно-технической, инновационной или ИТ-
деятельности.

Минпромторг РФ разработал проект требований к таким технопаркам и их 
управляющим компаниям в целях применения к ним мер 
стимулирования.

В частности, технопарк должен соответствовать следующим требованиям:

• на его территории должны быть размещены/запланированы к 
размещению объекты инфраструктуры, системы коммуникаций, 
здания;

• территория, здания и строения создаваемого технопарка должны 
отвечать определенным требованиям по площади помещений, 
плотности застройки и обеспеченности транспортным сообщением;

• коммунальная инфраструктура парка должна отвечать определенным 
требованиям в плане обеспеченности территории электроэнергией, 
газо- и водоснабжением и Интернетом.

Официальный портал проектов нормативных правовых актов
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У промышленной продукции может появиться цифровой 
паспорт

В Госдуму РФ внесен законопроект, которым предусматривается:

• определение понятий «российская промышленная продукция» и 
«производитель российской промышленной продукции»;

• создание системы цифровых паспортов промышленной продукции;

• введение механизма стимулирования спроса на промышленную 
продукцию посредством использования логотипа государственной 
информационной системы промышленности (ГИСП), а также 
уточнение правового статуса ГИСП.

По мнению авторов законопроекта, обеспечение спроса на 
российскую промышленную продукцию позволит сформировать 
долгосрочные программы научно-технического развития для 
повышения конкурентоспособности производимой продукции.

Официальный сайт Госдумы РФ

Утвержден ряд изменений, касающихся работы ТОР 

Правительство РФ расширило перечень видов экономической 
деятельности, доступных для инвесторов территорий опережающего 
развития (ТОР), созданных в моногородах. 

Теперь их резиденты смогут заниматься практически любой 
деятельностью – за некоторыми исключениями, в числе которых 
производство подакцизных товаров, лесозаготовки, оптовая и розничная 
торговля, финансовые услуги, страхование, аренда, лизинг, деятельность 
компаний сухопутного, водного и воздушного транспорта. 

Ранее для каждой из таких территорий действовал строго определенный 
перечень разрешенных видов деятельности.

Официальный сайт Правительства РФ
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Минфин России: участники приоритетных 
инвестиционных проектов могут применять 
региональные пониженные ставки по налогу на прибыль 
до 1 января 2025 года

Напомним, что субъекты РФ с 2019 года лишились права 
устанавливать пониженную ставку по налогу на прибыль организаций.

При этом льготы, установленные до 1 января 2018 года, могут 
применяться налогоплательщиками, прямо не поименованными в НК 
РФ (в частности, участниками приоритетных инвестиционных 
проектов) до даты окончания срока их действия, но не позднее 1 
января 2025 года. 

Минфин России обратил особое внимание на то, что НК РФ не 
предусматривает право регионов менять условия применения ранее 
установленных пониженных ставок, прямо не поименованных в НК 
РФ – регионы могли только повысить такие ставки в налоговые 
периоды 2019–2022 годов. 

Консультант Плюс
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Судебная практика (1/4)

АС Челябинской области поддержал налоговый орган в 
споре о применении ИТ-льготы

Налогоплательщик, будучи аккредитованной ИТ-организацией, 
применял пониженные тарифы страховых взносов. 

Налоговая инспекция по итогам проведения камеральной налоговой 
проверки сочла использование данной ИТ-льготы неправомерным. 

По мнению налогового органа, Обществом не выполняется одно из 
условий для применения пониженных тарифов страховых взносов, а 
именно выручка от оказания ИТ услуг составляет менее 90%. 

В частности, компания занимается оказанием услуг хостинга и 
регистрации доменного имени, реализацией лицензий на ПО 
«1СБитрикс» не собственной разработки, и выпуском SSL-
сертификатов; выручка от этих видов деятельности занимает более 
10% в совокупной выручке и не соответствует категории ИТ-услуг, 
прописанных в пп. 3 п. 1, п. 5 ст. 427 НК РФ.

По мнению налогоплательщика, услуги хостинга представляют собой 
ИТ-услуги, поскольку подразумевают не только предоставление 
вычислительных мощностей, но и иные услуги, которые являются 
«модификацией и адаптацией программ для ЭВМ».

Суд поддержал налоговый орган, руководствуясь следующим:

• поскольку в представленных актах по оказанию услуг хостинга 
отсутствует детальная расшифровка оказанных услуг, суд сделал 
следующий вывод: стоимость оказанных услуг хостинга  не может быть 
ниже размера затрат компании на содержание дискового пространства, 
на котором может быть размещена информация Заказчика – в 
результате подсчета установлено, что минимальная сумма выручки, 
равная понесенным затратам на содержание дискового пространства, 
составляет более 10% от общей выручки; следовательно, компания не 
может претендовать на ИТ-льготу;

• иные услуги, прописанные в типовом договоре и оказываемые в 
рамках услуг хостинга, не соответствуют перечню ИТ-услуг, а именно 
терминам «сопровождение», «модификация» и «адаптация» 
программного обеспечения.

Решение АС Челябинской области от 25 июля 2023 года по делу
№ А76-38723/2022
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Судебная практика (2/4)

АС города Москвы: осуществление образовательной 
деятельности по адресу, закрепленному в лицензии, не 
может быть обязательным условием для применения 
региональных льгот

По Закону города Москвы от 5 ноября 2003 года № 64
налогоплательщики уплачивают налог в размере 25% суммы налога, 
исчисленной в отношении расположенных в административно-
деловых центрах и торговых центрах помещений, используемых 
налогоплательщиками для осуществления образовательной и/или 
медицинской деятельности.

Общество, осуществляющее образовательную деятельность 
(дополнительные образовательные программы), обратилось в 
налоговый орган с заявлением о предоставлении данной льготы по 
налогу на имущество организаций. 

Инспекция в применении льготы отказала, ссылаясь на то, что место 
осуществления образовательной деятельности, указанное в лицензии, 
должно совпадать с местонахождением льготируемого объекта 
имущества.

Суд поддержал налогоплательщика, посчитав, что налоговым органом 
сделан ошибочный вывод о необходимости применять льготу только 
по адресу, указанному в лицензии (юридический адрес института).

Из основных доводов:

• Общество реализует образовательные программы с применением 
электронного обучения и других дистанционных образовательных 
технологий и ведет обучение на всей территории РФ, доход от оказания 
образовательных услуг составляет почти 100%;

• помещение, к которому могла применяться льгота по налогу на 
имущество, было куплено и предназначено исключительно для 
образовательной деятельности, что подтверждено предоставленными 
документами: общество использует помещение в своей деятельности 
для размещения (временного пребывания) профессоров, докторов 
наук, ученых и преподавателей для проведения видеозаписи лекций и 
семинаров, подготовки иных учебных материалов;

• в Методических материалах, приведенных в письме Рособрнадзора от 
9 сентября 2014 года № 11-201, указано, что у лицензиатов отсутствует 
необходимость в переоформлении лицензии в случае, если 
образовательная деятельность ведется по адресам, не указанным в 
лицензии.

Решение АС города Москвы от 11 июля 2023 года по делу
№ А40-92125/23-183-1710
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Судебная практика (3/4)

АС Свердловской области: спор о правомерности 
применения региональной льготы по налогу на 
имущество разрешен в пользу налогоплательщика 

Законом Свердловской области № 35-ОЗ от 27 ноября 2003 года 
предусмотрена льготная ставка налога на имущество (1,1%) для 
организаций, осуществляющих определенные виды деятельности.

Обществом была заявлена данная льгота в декларации по налогу на 
имущество за 2021 год. 

Инспекция сочла применение пониженной ставки по налогу на 
имущество неправомерным ввиду того, что спорная льгота введена 
Законом Свердловской области от 9 апреля 2020 года № 34-ОЗ, в 
котором указано, что действие изменений распространяется на 
отношения по взиманию налога за 2020 год; таким образом, льгота 
была введена только на 2020 год и на 2021 год распространяться не 
может.

По мнению налогоплательщика, льгота продолжала действовать до ее 
отмены с 1 января 2022 года Законом Свердловской области от 17 
ноября 2021 года № 93-ОЗ.

Суд встал на сторону налогоплательщика, указав, что Законом 
Свердловской области № 93-ОЗ соответствующие положения о льготе 
были признаны утратившими силу, причем этот закон вступил в силу 1 
января 2022 года. 

Также, несмотря на то, что в тексте закона, которым была введена льгота, 
указано на ее распространение только на 2020 год, в текст нормы ст. 2 
закона Свердловской области № 35-ОЗ от 27 ноября 2003 года «Об 
установлении на территории Свердловской области налога на имущество 
организаций» изменения, указывающие на срок применения данной 
льготы, внесены не были.

Присутствие данной нормы в законе позволяло налогоплательщикам 
рассчитывать на ее применение.

Кроме того, суд учел, что данная льгота была введена в качестве 
поддержки в условиях пандемии и режима повышенной готовности –
ограничения на проведение культурно-массовых мероприятий, услуги по 
осуществлению которых оказывал налогоплательщик, продолжили 
действовать и в 2021 году.

Решение АС Свердловской области от 28 июля 2023 года по делу
№ А60-25255/2023 
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Судебная практика (4/4)

АС Тюменской области: понятия «ввод объекта в эксплуатацию» 
и «постановка на учет» не тождественны для целей применения 
льготы по налогу на прибыль 

Законом Тюменской области от 30 ноября 2020 года № 86 в 2021 году 
установлена ставка налога на имущество организаций в размере 1,5% для 
организаций, осуществляющих переработку нефти в части имущества, 
введенного в эксплуатацию после 1 января 2015 года.

Налогоплательщик применил данную льготу. 

По его мнению, понятия «дата принятия недвижимого имущества к 
бухгалтерскому учету» и «дата ввода объекта в эксплуатацию» тождественны, 
что позволяет применять льготную ставку налога к объектам имущества, 
которые были построены и введены в эксплуатацию прежним собственником 
до 1 января 2015 года, но были приобретены налогоплательщиком и начали 
использоваться в производственном процессе после 1 января 2015 года.

Инспекция не согласилась с такой позицией, доначислив налог на имущество. 

Суд встал на сторону налогового органа, аргументируя это тем, что для 
обоснованности применения льготной ставки следует учитывать дату ввода 
объекта в эксплуатацию, а не дату принятия его к учету в соответствии с ПБУ 
6/01.

При этом дата ввода в эксплуатацию определяется в соответствии с 
Градостроительным Кодексом РФ как дата получения разрешения на ввод 
построенного объекта в эксплуатацию.

Решение АС Тюменской области от 25 июля 2023 года по делу
№А70-10305/2023
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Инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль (1/2)

Инвестиционный вычет по налогу на прибыль для 
инвестиционных соглашений ― законопроект уже в 
Госдуме РФ

7 июля 2023 года в Госдуму РФ был внесен законопроект о расширении 
применения инвестиционного вычета по налогу на прибыль.

Вычет планируется распространить на инвестиции, отвечающие 
следующим условиям:

• инвестиции осуществлены в рамках заключенного с субъектом РФ 
соглашения о реализации инвестиционного проекта;

• такой проект включен в реестр проектов технологического 
суверенитета и проектов структурной адаптации экономики РФ или 
соответствует определённым критериям (будут утверждены 
Правительством РФ);

• проект включен в реестр инвестиционных проектов с 
государственной/муниципальной поддержкой в форме 
инвестиционного вычета.

Новый вычет можно будет применить по месту нахождения 
организации, заключившей инвестиционное соглашение, и/или по 
месту нахождения ее обособленных подразделений, к которым 
относятся объекты основных средств.

Стоит отметить, что параметры нового вычета несколько менее выгодны 
по сравнению с обычным вычетом на инвестиции в основные средства:

• вычесть можно не более 25% от суммы расходов на инвестиции в 
основные средства;

• ставка для расчета предельного вычета по решению субъекта РФ 
составит не более 10%;

• применить вычет можно будет только в отношении основных средств, 
сведения о которых содержатся в реестре инвестиционных проектов;

• такие основные средства должны быть введены в эксплуатацию или их 
первоначальная стоимость должна быть изменена не позднее пяти лет 
с даты заключения инвестиционного соглашения;

• если налогоплательщик принял решение применить новый вычет, то 
иные виды инвестиционного вычета будут ему недоступны.

Полномочия субъекта по «донастройке» вычета будут ограничены ― 
регион сможет поменять только величину ставки для расчета предельной 
суммы вычета.

Также будет гарантировано право на перенос неиспользованного остатка 
инвестиционного вычета на будущие периоды.

Новый вычет не смогут применить участники СЗПК.

Если законопроект будет принят, то его положения вступят в силу 1 января 
2024 года. 

Официальный сайт Госдумы РФ
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Инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль (2/2)

Регион Основные положения

Камчатский край

Законы Камчатского края от
5 июля 2023 года № 237, № 238

Введен инвестиционный налоговый вычет для организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
телекоммуникаций, при условии, что доля дохода от данного вида деятельности составляет 70%. 

Размер вычета составит 50%, а ставка для расчета предельного вычета будет равна 10%.

Также введен вычет на пожертвования образовательным организациям:

• размер вычета составит 100% расходов в виде стоимости имущества, безвозмездно переданного 
образовательным организациям; 

• ставка для расчета предельного вычета будет равна 10%.

Приморский край

Закон Приморского края от
4 июля 2023 года № 369-КЗ

Введен инвестиционный налоговый вычет для организаций, осуществляющих пожертвования образовательным 
организациям:

• размер вычета составит 100% расходов в виде стоимости имущества, безвозмездно переданного 
образовательным организациям; 

• ставка для расчета предельного вычета составит 5%.
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Региональное законодательство (1/5)

Регион Основные положения

Краснодарский край

Закон Краснодарского края от
21 июля 2023 № 4959-КЗ

До конца 2024 года продлена льгота по налогу на прибыль для:

• резидентов индустриальных (промышленных) парков, осуществляющих деятельность в сфере 
обрабатывающего производства, с долей профильной выручки в размере не менее 90%;

• инвесторов, реализующих  проекты, одобренные высшим исполнительным органом края;

• инвесторов, реализующих  проекты, включенные в реестр стратегических инвестиционных проектов края.

Камчатский край

Закон Камчатского края от
5 июля 2023 года № 237

Для участников СПИК обнулена ставка по налогу на прибыль, зачисляемому в краевой бюджет (ранее составляла 
15%). 

С 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года действует льготная ставка налога на имущество в размере 1,1% в 
отношении объектов недвижимого имущества, вводимых с 1 января 2023 года в эксплуатацию организациями –
участниками национального проекта «Производительность труда», осуществляющими следующие виды 
деятельности: 

• сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство;

• обрабатывающее производство;

• строительство;

• торговля оптовая и розничная; 

• ремонт автотранспортных средств и мотоциклов;

• транспортировка и хранение.

Освобождаются от уплаты налога на имущество организации – участники СПИК, заключенных после 1 января 2023 
года, в отношении имущества, созданного и/или приобретенного, реконструированного и/или 
модернизированного при реализации инвестиционного проекта.
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Региональное законодательство (2/5)

Регион Основные положения

Республика Ингушетия

Закон Республики Ингушетия от
7 июля 2023 года № 59-РЗ

С 1 января 2023 года ИТ-компании региона могут применять ставку 0% по налогу на прибыль, если они 
предоставляют по лицензионному договору программы для ЭВМ, базы данных, изобретения, промышленные 
образцы продукции, топологии интегральных микросхем, исключительные права на которые принадлежат 
налогоплательщику.

Льготная ставка применяется в отношении прибыли от осуществления указанной выше деятельности при условии 
ведения раздельного учета.

Приморский край

Закон Приморского края от
27 июля 2023 № 389-КЗ

С 1 января 2023 года организации – участники СПИК, одной из сторон которого является Приморский край 
совместно с РФ, могут применять пониженную ставку по налогу на прибыль, зачисляемому в краевой бюджет, в 
размере 0%, и пониженную ставку по налогу на имущество – также в размере 0%. 

Льгота по налогу на прибыль действует начиная с периода, в котором получена первая прибыль от СПИК, а льгота 
по налогу на имущество – начиная с периода, в котором заключен СПИК.

Обе льготы действуют до истечения срока действия СПИК, но не позднее периода, в котором объем расходов и 
недополученных доходов бюджетов в связи с предоставлением поддержки в отношении инвестиционного 
проекта, реализуемого в рамках СПИК, превысил 50% объема капитальных вложений в инвестиционный проект. 

Приморский край

Закон Приморского края от
27 июля 2023 № 390-КЗ

До 30 июня 2024 года (еще на один год) продлены льготы по налогу на имущество:

• для организаций – в отношении объектов теплоснабжения, работающих на сжиженном углеводородном газе, 
и очистных сооружений биологической очистки, обеспечивающих функционирование аэропортов;

• для организаций – в отношении объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, 
предназначенных для водоснабжения и водоотведения, строительство и реконструкция которых 
осуществлялись в рамках краевой целевой программы «Развитие г. Владивостока как центра международного 
сотрудничества в Азиатско-Тихоокеанском регионе» на 2008–2019 годы.
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Региональное законодательство (3/5)

Регион Основные положения

Тульская область

Закон Тульской области от
5 июля 2023 № 39-ЗТО

С 1 января 2023 года для газораспределительных организаций в отношении имущества, являющегося объектом 
газораспределительных сетей, предусмотрены пониженные ставки по налогу на имущество в следующих 
размерах:

• 0,2% в 2023 году;

• 1% в 2024 году;

• 1,8% в 2025 году.

Налоговая льгота не распространяется на имущество, являющееся объектом газораспределительных сетей, 
создаваемое, модернизируемое, реконструируемое и вводимое в эксплуатацию в рамках региональной 
программы газификации региона.

Ленинградская область

Областной закон Ленинградской 
области от 18 июля 2023 года
№ 89-оз

С 1 января 2023 года освобождаются от уплаты налога на имущество организации, ведущие основную 
деятельность в области здравоохранения (за некоторыми исключениями) и осуществившие вложения в 
приобретение, создание, реконструкцию объектов основных средств в отношении имущества, приобретенного, 
созданного или реконструированного в результате таких вложений, в течение следующего количества 
последовательных кварталов в зависимости от объема вложений:

• при объеме вложений от 300 до 500 млн руб. – на 16 последовательных кварталов;

• при объеме вложений от 500 млн руб. до 3 млрд руб. – на 20 последовательных кварталов;

• при объеме вложений свыше 3 млрд руб. – на 24 последовательных квартала.

Под вложениями понимаются затраты на приобретение, создание или реконструкцию основных средств, не 
бывших в эксплуатации на территории области до начала реализации инвестиционного проекта (за исключением 
реконструкции) и принятых к учету не ранее 1 января 2023 года. 
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Региональное законодательство (4/5)

Регион Основные положения

Республика Крым

Закон Республики Крым от 17 
июля 2023 года № 453-ЗРК/2023

С 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года освобождаются от уплаты налога на имущество:

• организации – в отношении объектов газотранспортной системы, введенных в эксплуатацию после 1 января 
2023 года;

• организации – в отношении имущества, расположенного в акватории Черного моря, если такое имущество 
используется при разработке морских месторождений углеводородного сырья (включая геологическое 
изучение, разведку, проведение подготовительных и/или ликвидационных работ).

Республика Крым

Закон Республики Крым от
17 июля 2023 № 456-ЗРК/2023

С 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года освобождаются от уплаты налога на имущество организации, 
основным видом деятельности которых по ОКВЭД является «Деятельность вспомогательная, связанная с 
воздушным и космическим транспортом» (код 52.23) – в отношении объектов инфраструктуры воздушного 
транспорта, приобретенных, созданных (в результате строительства и /или реконструкции, модернизации в части 
суммы увеличения их первоначальной стоимости) и введенных в эксплуатацию в 2022–2023 годах.

Свердловская область

Закон Свердловской области от
5 июля 2023 года № 61-ОЗ

С 1 января 2024 года вводится новое условие освобождения от уплаты налога на имущество для организаций-
инвесторов: имущество, созданное в рамках реализации инвестиционного проекта, в отношении которого 
применяется льгота, должно быть поставлено на баланс в качестве основных средств в течение срока реализации 
данного проекта.

Ульяновская область

Закон Ульяновской области от
31 июля 2023 года № 80-ЗО

До конца 2024 года продлена льгота по налогу на прибыль для инвесторов, реализующих проекты со статусом 
особо значимого инвестиционного проекта.
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Региональное законодательство (5/5)

Регион Основные положения

Кабардино-Балкарская 
Республика

Закон Кабардино-Балкарской 
Республики от 18 июля 2023 года
№ 33-РЗ

С 1 января 2024 года по 31 декабря 2026 года освобождаются от уплаты налога на имущество 
газораспределительные организации – в отношении объектов газораспределительных сетей, введенных в 
эксплуатацию после 1 января 2023 года в рамках региональной программы газификации региона.

Ставропольский край

Закон Ставропольского края от
4 июля 2023 года № 68-кз

С 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года освобождаются от уплаты налога на имущество 
газораспределительные организации – в отношении объектов газораспределительных сетей, введенных в 
эксплуатацию с 1 января 2022 года в рамках региональной программы газификации региона.

Республика Татарстан

Закон Республики Татарстан от 
21 июля 2023 года № 61-ЗРТ

До конца 2026 года продлена льгота по налогу на имущество для технопарков (индустриальных парков), а также 
для инновационно-технологических центров, созданных для реализации инновационных проектов – в отношении 
имущества, предназначенного для предоставления за плату во временное владение и/или пользование.

Ненецкий автономный округ

Закон Ненецкого автономного 
округа от 5 июля 2023 года
№ 420-ОЗ

С 1 января 2024 года организации, получившие статус резидента Арктической зоны РФ, смогут воспользоваться 
льготой по налогу на имущество в размере:

• 95% от суммы налога в течение первых пяти налоговых периодов, начиная с первого числа месяца, в котором 
недвижимое имущество принято к бухгалтерскому учету в качестве объектов основных средств;

• 50% от суммы налога в течение последующих пяти налоговых периодов.

Льгота предоставляется в отношении новых объектов (ранее не учитывавшихся на балансе иных лиц), 
используемых для осуществления деятельности, предусмотренной соглашением об осуществлении 
инвестиционной деятельности в Арктической зоне.
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